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 Samotne drzewo wśród pól, mozaika kwiecistych łąk i bogatych lasów, malowniczo meandrujące nizinne rzeki czy też żywe bystre potoki, polska 
wieś z wieżami kościelnymi, przedwiośnie, polskie drogi i bezdroża, rozstaje z kapliczkami świętych…

 Kompozycja tych wszystkich elementów, tak zmienna i inna o każdej porze roku tworzy coś, co każdy z nas przechowuje w pamięci przez długie 
lata. To piękno staramy się zachować, utrwalając obrazy w poezji, muzyce, rysunku czy coraz częściej na cyfrowej matrycy aparatu fotograficznego. 
W imieniu swoim i pracowników zapraszam serdecznie do wędrówki przez opolskie krajobrazy. 

                                                                                                                                                                                       Dyrektor
                                                                                                                                                            Zespołu Opolskich Parków Krajobrazowych
                                                                                                                                                                                                        

                              Ireneusz Hebda
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Stobrawski Park Krajobrazowy zo-
stał utworzony rozporządzeniem 

Wojewody Opolskiego w 1999 roku 
na powierzchni 52 636,5 ha. Położony 
jest w północnej części województwa 
opolskiego, głównie na terenie gmin 
Lubsza, Pokój, Murów, Popielów oraz 
częściowo na terenie gmin Świerczów, 
Łubniany, Lewin Brzeski, Dąbrowa, 
Dobrzeń, Kluczbork, Lasowice.
 Wielkie i Wołczyn. Park znaj-
duje się w dorzeczu Stobrawy, Budko-
wiczanki, Bogacicy, Brynicy i Smorta-
wy. Jego południowa granica opiera się 
o rzekę Odrę, przecinając ją w okolicy 
Mikolina oraz Nysę Kłodzką. Doliny 
rzek są miejscami gdzie znajdują się 
najcenniejsze przyrodniczo fragmenty 
parku. Składają się na nie położone 
wzdłuż Odry tereny lasów grądowych, 
łęgowych, podmokłych łąk oraz poro-
śnięte roślinnością wodną i bagienną 
starorzecza. Mniejsze rzeki ze swoimi 
dolinami tworzą nie mniej urokli-
wą mozaikę łąk, pól, zadrzewień, kęp 
krzewów oraz sieci kanałów meliora-
cyjnych. Uzupełnieniem bogatej sie-
ci wodnej parku są liczne kompleksy 
stawów hodowlanych, zajmujące po-
wierzchnię kilkuset hektarów, które 
powstawały na tym terenie począwszy 
od XVIII wieku, aż po dzień dzisiejszy. 
Tereny te, określane mianem wodno-
błotnych, są ostoją dla wielu rzadkich 
gatunków zwierząt (głownie ptaków)  
i roślin. W parku dominują zbioro-
wiska leśne, z których największą po-
wierzchnię zajmują bory sosnowe. 

Porastają one często śródlądowe 
wydmy osiągające 20 m wyso-
kości, które są jedną z wielu 
ciekawostek przyrodniczych 
parku. Lasy liściaste związane 
są natomiast z bardziej wilgot-
nymi i żyznymi dolinami rzek. 
Są to przede wszystkim grądy  
i łęgi, a także fragmenty olsów.  
W okolicy Lubszy występuje rów-
nież żyzna buczyna niżowa. Ze zbio-
rowisk roślinnych wyróżniają się także 
bardzo ciekawe i przyrodniczo cenne 
zbiorowiska wodne z kotewką orze-
chem wodnym i salwinią pływającą. 
Z innych ciekawych roślin wystę-
pujących na terenie Stobrawskiego  
Parku Krajobrazowego warto wymie-
nić m.in.: długosza królewskiego, 
rosiczkę okrągłolistną, wawrzynka 
wilczełyko, lilię złotogłów, lindernię 
mułową oraz 7 gatunków z rodzi-
ny storczykowatych (m. in. kukułkę 
Fuchsa i kruszczyka sinego). Także 
pod względem fauny teren parku ob-
fituje w wiele ciekawych i rzadkich 
gatunków. Najbardziej reprezentatyw-
ną grupę stanowią ptaki - na terenie 
parku stwierdzono lęgi 150 gatunków, 
z czego 137 to gatunki objęte ochro-
ną ścisłą. Są to m.in.: kania czarna  
i kania ruda (symbol parku), orlik 
krzykliwy, dzięcioł średni, mucho-
łówka białoszyja i mała, bąk, bielik  
i bocian czarny. Z przedstawicieli in-
nych grup zwierząt warto wymienić 
występującego tu: czerwończyka nie-
parka, kumaka nizinnego, gniewosza 
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plamistego, koszatkę, orzesznicę czy 
bobra. Wytrwali obserwatorzy przyro-
dy mogą tu spotkać nawet łosia. Na te-
renie parku powołano 4 leśne rezerwaty 
przyrody: Rogalice, Barucice, Lubsza 
oraz Leśna Woda. Niewiele mniej cen-
ne fragmenty ekosystemów, takich jak 
malownicze starorzecza, śródleśne łąki, 
czy nadrzeczne skarpy chroni 8 użyt-
ków ekologicznych. W celu ochrony 
najbardziej okazałych i najstarszych 
okazów drzew, a w wielu przypadkach 
całych zabytkowych alei powołano ok. 
50 pomników przyrody. Park krajo-
brazowy to nie tylko przyroda i wyso-
kie walory krajobrazowe, ale i historia 
oraz kultura tego terenu, a pozostałości 
po dawnych mieszkańcach tych okolic 
na terenie Stobrawskiego Parku Krajo-
brazowego nie brakuje. Do najbardziej 
znanych należy położona w samym ser-
cu parku miejscowość Pokój. Założył ją 
w połowie XVIII wieku książe wirtem-
berski Karol Krystian Erdmann. Stał 
tutaj murowany zamek, wokół którego 
założono ogród francuski, park angiel-
ski z kompleksem stawów oraz winnicę.  
Z tamtych czasów zachowały się do dziś 
m.in.: cmentarz i kościół ewangelicki, 
plebania parafii ewangelicko-augsbur-
skiej i tajemniczy cmentarz żydowski. 
W nieco zapomnianym ogrodzie fran-
cuskim możemy natknąć się na malow-
nicze ruiny salonu herbacianego z 1777 
roku, żeliwny odlew lwa z 1863 roku 
otoczony wieńcem rododendronów czy 
znajdującą się na wyspie romantyczną 
„Świątynię Matyldy”. Wędrując przez 
te miejsca natkniemy się po drodze na 

wiele mniejszych, choć nie mniej cieka-
wych, rzeźb i innych budowli ukrytych 
wśród bujnej roślinności. W miejsco-
wości Zagwiździe możemy podziwiać 
kompleks zabytków dawnej huty żeliwa 
z VXIII wieku założonej przez króla pru-
skiego Fryderyka II, a w Karłowicach śre-
dniowieczny zespół zamkowy otoczony 
fosą. Opisane tu obiekty są tylko częścią 
bogactwa historycznego terenu Stobraw-
skiego Parku Krajobrazowego i dotarcie 
do nich wszystkich może miłośnikom 
historii i zabytków zająć wiele niezapo-
mnianych wypraw w otoczeniu pięknej 
przyrody. Zwiedzanie najcenniejszych 
i najbardziej malowniczych zakątków 
parku ułatwiają ścieżki przyrodnicze,  
a także szlaki turystyczne piesze i rowe-
rowe oraz możliwość przemieszczania 
się kajakiem po licznych rzekach. Dzię-
ki nim możemy wędrować wzdłuż ma-
lowniczych dolin Odry, Nysy Kłodzkiej 
czy Budkowiczanki, przemierzać kwiet-
ne łąki i cieniste lasy. Niektóre ścieżki 
doprowadzą nas do średniowiecznych 
grodzisk, malowniczych wsi i olbrzy-
mich dębów, inne pozwolą „zdobyć” 
piaskowe wydmy i podziwiać okolicę  
z ich szczytu. Wytrwali wędrowcy mogą 
dotrzeć nawet do ukrytej w głębi lasu 
drewnianej karczmy z przed prawie 
300 lat. Tu tak jak w dawnych czasach 
można zasiąść za drewnianą ławą i od-
poczywając z zamkniętymi oczami wsłu-
chać się w szum wiatru w zakamarkach 
komina. Może ktoś usłyszy rżenie koni  
i gwar opowieści dawnych mieszkańców 
przemierzających tą piękną krainę.
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Park Krajobrazowy „Góra Św. Anny” 
utworzony w 1988 r., obejmu-

je  Garb Chełmu, tj. zachodnią 
część Wyżyny Śląskiej, stano-
wiący próg strukturalny. Naj-
wyższym wzniesieniem Garbu 
Chełmu jest Góra Św. Anny. 
Znaczną część Parku  stano-

wi obszar ochrony habitatowej 
(SOO) Natura 2000 o symbolu 

PLH 160002. Park leży w środko-
wo-wschodniej części województwa 

opolskiego na terenie dwóch powia-
tów: strzeleckiego i krapkowickiego 
oraz sześciu gmin: Leśnica, Zdzieszowi-
ce, Gogolin, Strzelce Opolskie, Ujazd 
i Izbicko. Obejmuje obszar 5.051 ha. 
Garb Chełmu wyróżnia się swoją wy-
niosłością i zróżnicowaną rzeźbą tere-
nu na tle rozległej płaskiej Niziny Ślą-
skiej. Ku dolinie Odry Grzbiet opada 
stromo, natomiast łagodnie przechodzi  
w Równinę Opolską. Składa się z wielu 
wzniesień, często bezimiennych. Naj-
bardziej na północny zachód wysunię-
ta jest Ligocka Góra Kamienna (326  
m n.p.m.), na południowy-wschód od 
niej leżą: Biesiec (350 m n.p.m.), Wysoc-
ka Góra (385 m n.p.m.), i Góra Św. Anny 
(400 m n.p.m.), Stoki (308 m n.p.m.)  
i Bukowy Bór (308 m n.p.m.).Budowa 
geologiczna Garbu jest dość skompliko-
wana i zróżnicowana. Najstarsze utwo-
ry to skały karbonu dolnego tj.: łupki, 
piaskowce i mułowce, które odsłaniają 
się na powierzchni jedynie w miejsco-
wości Żyrowa. Utwory dolnego triasu 
tworzą szarobrunatne i szare piaskowce, 
nad którymi zalegają  utwory  retu - do-
lomity i wapienie, częściowo również 

wapienie margliste. Trzon Garbu budu-
ją utwory triasu środkowego, zwanego 
muszlowym, czyli wapienie i dolomity, 
które występują na terenie całego Parku. 
Skał okresu jury i kredy nie spotka się na 
w Parku za wyjątkiem piaskowców ceno-
mańskich, które zachowały się w postaci 
70-cio metrowych bloków zatopionych  
w lawie wulkanicznej, a także niewiel-
kich płatów margli i wapieni. Powyż-
sze utwory pokrywają trzeciorzędowe: 
iły, muły, piaski i żwiry. Wyjątkiem jest 
Góra św. Anny, gdzie ok. 28-23 mln lat 
temu miały miejsce erupcje wulkaniczne.  
Pozostałością po wulkanie są dziś wy-
stępujące w kilku miejscach odsłonięcia 
skałbazaltowych (nefelinit). Współczesny 
krajobraz Garbu Chełmu ukształtował 
się pod wpływem lądolodu skandynaw-
skiego, który nasuwał się tu dwukrotnie 
(630 tys. i 300 tys. lat temu). Wynikiem 
zlodowaceń (południowopolskie i zlo-
dowacenie Odry) są pozostałości: gliny 
i piaski oraz głazy narzutowe. Znaczna 
część Parku pokryta jest utworami les-
sowymi pochodzenia lodowcowego.  
 Specyficzne warunki glebowe 
oraz odrębność klimatyczna miały decy-
dujący wpływ na kształtowanie się szaty 
roślinnej. Lasy zajmują obecnie 21 % 
ogólnej powierzchni Parku. Pod wzglę-
dem fitosocjologicznym są urozmaicone 
i bardzo interesujące. Dominują drze-
wostany bukowe, rzadziej występują dą-
browy, grądy i las lipowy. W części daw-
nego wyrobiska po eksploatacji bazaltu  
i wapieni w Górze Św. Anny utworzono 
w 1971 r. rezerwat geologiczny „Góra 
Św. Anny”.  Przedmiotem ochrony jest 
strefa kontaktu wulkanitów ze skałami Sa
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osadowymi triasu i kredy. Na północ-
no- zachodnim i południowo-zachod-
nim zboczu Kamiennej Góry Ligockiej  
w 1959r. na powierzchni 4,90ha utwo-
rzono rezerwat w celu ochrony pozo-
stałości kserotermicznych zbiorowisk 
roślin. Prawdziwymi rarytasami są: roz-
chodnik biały, len austriacki, szparag 
lekarski, chaber miękkowłosy, goździk 
kartuzek, przegorzan kulisty, dziewięć-
siła bezłodygowego i orlika pospolitego. 
Najbardziej cenne przyrodniczo obsza-
ry leśne objęto ochroną rezerwatową.  
W 1997r. utworzono rezerwaty: „Lesi-
sko”, „Boże Oko” i „Grafik”,a w 2001r. 
- „Biesiec”. Na stokach południowych 
Garbu Chełmskiego położony jest re-
zerwat „Lesisko”, gdzie ochroną objęto 
fragment buczyny  z udziałem dębów  
i modrzewi. Rośnie tu większość wystę-
pujących w Parku chronionych i rzad-
kich roślin leśnych. Pomiędzy Leśnicą 
a Czarnocinem usytuowany jest rezer-
wat „Grafik”. W rezerwacie dominuje 
130-letni buk rosnący na grubej war-
stwie lessu, podatnego na erozję wodną.  
Wyróżniono tutaj trzy zbiorowiska le-
śne: kwaśną buczynę niżową, żyzną bu-
czynę sudecką i żyzną buczynę kwaśną. 
Z gatunków chronionych wymienić 
należy: parzydło leśne, kopytnik pospo-
lity, przytulię wonną i konwalię majową.  
Na zachód od miejscowości Klucz 
położony jest rezerwat „Boże Oko”.  
Suche doliny o szerokich dnach i głę-
bokie parowy o stromych zboczach oraz 
leje krasowe dodają mu swoistego uro-
ku. Dominuje tu również buk w wieku 
135-155 lat. W domieszce zaś występuje 
modrzew, świerk, grab, brzoza i sosna. 

Rezerwat „Biesiec” obejmuje dwa wznie-
sienia: Biesiec i Wysocką Górę z malow-
niczymi wychodniami skał wapiennych. 
Przedmiotem ochrony jest las bukowy  
z udziałem licznych chronionych i rzad-
kich roślin tj.: zanokcica skalna, pa-
protka zwyczajna, czerniec gronkowy, 
wawrzynek wilczełyko, miodownik me-
lisowaty, lilia złotogłów, konwalia majo-
wa, śnieżyczka przebiśnieg i storczyki: 
kruszczyk szerokolistny, kruszczyk rdza-
woczerwony oraz żłobik koralowy. Flora 
Parku liczy 832 gatunki roślin naczynio-
wych. Zanotowano tu występowanie aż 
35 gatunków chronionych (w tym 12 
chronionych częściowo) i 26 gatunków 
górskich. Sieć wód powierzchniowych na 
obszarze parku krajobrazowego jest słabo 
wykształcona i bardzo uboga. Przyczyną 
tego jest krasowy charakter Grzbietu 
Chełmu. Na obszarze poddanym ochro-
nie znajdują się 3 obszary źródliskowe: 
„Siedem Źródeł”, źródlisko w Czarnoci-
nie i przysiółku Jasionej - Dobrzęcice. 
 Masyw Chełmu stanowi bardzo 
interesujący teren badań faunistycznych. 
Gromada mięczaków reprezentowana 
jest licznie przez ślimaki z rodzin: świ-
drzykowatych, krążałkowatych  i szklar-
kowatych. Grzbiet Chełmu to obszar  
z bogatym i unikalnym światem bezkrę-
gowców. Annogórskie murawy i buczy-
ny są doskonałym siedliskiem dla pają-
ków. Pluskwiaki różnoskrzydłe  stanowią 
liczną grupę reprezentowaną przez 184 
gatunki, wśród nich najliczniejsze są 
tasznikowate. Niezwykle bogata jest  
grupa chrząszczy, zwłaszcza z rodzaju 
biegacz Carabus (12 gatunków objętych 
ochroną). Najpiękniejszymi przedstawi-

cielami owadów są motyle, występujące 
w dużym skupieniu na Ligockiej Górze 
Kamiennej. W latach 60-tych ubiegłego 
wieku w ciągu wieloletnich badań  nali-
czono tu ich prawie 600. Jednak, podob-
nie jak na terenie całego kraju, obserwu-
je się zmniejszenie  liczby gatunków. 
Obecnie stwierdzono występowanie 86 
gatunków dziennych i 567 nocnych, 
wśród nich chronione: pazia żeglarza, 
modraszka arion i czerwończyka niepar-
ka. Najliczniej występującymi gadami 
są jaszczurki, rzadsze natomiast są węże: 
gniewosz plamisty i żmija zygzakowata. 
Na terenie parku dotychczas zaobserwo-
wano 126 gatunków ptaków, w tym 83 
lęgowych. Na szczególne wyróżnienie 
zasługuje grupa ptaków drapieżnych: 
krogulec, pustułka, kobuz oraz sowy: 
płomykówka, puszczyk, pójdźka i uszat-
ka. Z ciekawszych  ptaków lęgowych na-
leży wymienić: muchołówkę białoszyją, 
gołębia siniaka, pliszkę górską, dudka, 
jarzębatkę, ortolana, derkacza ,dzięcio-
ły: czarnego i zielonosiwego. Na  tym 
obszarze spotkać można również wiele 
ciekawych gatunków, które jednak lęgi 
odbywają poza parkiem. Są to: bielik, 
bocian czarny, kania ruda i błotniaki: 
stawowy i łąkowy. Teriofauna Parku 
to przede wszystkim pospolicie żyjące  
w Polsce gatunki. Z gatunków objętych 
ochroną  największymi  osobliwościami 
Parku są: popielica, orzesznica i gro-
nostaj. Park niestety na razie nie może 
poszczycić się obecnością susła moręgo-
watego, ssaka występującego tu  licznie 
jeszcze w latach siedemdziesiątych ubie-
głego wieku. Duża liczba potencjalnych 
kryjówek letnich i  zimowych  sprawia, 

że  mają tu  miejsca hibernacji i rozrodu 
nietoperze: borowiec wielki, nocek duży, 
gacek brunatny i szary, mopek Barba-
stella oraz  mroczek późny i pozłocisty 
oraz karlik malutki. Czynnikiem wzbo-
gacającym walory przyrodnicze tego 
obszaru są zabytkowe parki w Lichyni, 
Wysokiej, Żyrowej, Kalinowie i Kalino-
wicach. Spotkać tutaj można gatunki 
drzew obcego pochodzenia: miłorzęba 
dwuklapowego, surmię bignoniową, tu-
lipanowca amerykańskiego, bożodrzewa 
gruczołowatego i kasztana jadalnego. 
Park prezentuje również znaczące war-
tości kulturowe, o czym świadczy duża 
ilość zabytków (200). Najliczniejszą gru-
pę stanowią obiekty sakralne, takie jak 
Bazylika i klasztor franciszkanów, zespół 
kaplic kalwaryjskich, kościoły reprezen-
tujące różne style architektoniczne, wiele 
przydrożnych kaplic i krzyży. Inne cen-
ne zabytki to: amfiteatr skalny, zespół 
pałacowo-parkowy w Żyrowej, piece 
wapiennicze, wiatraki. W celu ochrony 
dziedzictwa kulturowego krajobraz Góry 
Św. Anny wytypowany został w 1993r. 
na zlecenie UNESCO na Listę Świato-
wego Dziedzictwa, znajdując się na liście 
15 najcenniejszych krajobrazów kraju. 
W 2004r. Rozporządzeniem Prezyden-
ta RP „Górę Św. Anny – komponowa-
ny krajobraz kulturowo-przyrodniczy” 
uznano za pomnik historii.
 Park ten cechuje również  
olbrzymia georóżnorodność, dlatego 
też w 2010r. został nadany mu status  
geoparku krajowego.
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Rezerwat geolgiczny „Góra Św. Anny” (MZ)



Góry Opawskie położone są w po-
łudniowo-zachodniej części wo-

jewództwa opolskiego, tuż przy 
granicy z Republiką Czeską  
i zachwycają niezwykłym bo-
gactwem flory i fauny oraz 
pięknymi krajobrazami. W celu 
ochrony tej najbardziej na 

wschód wysuniętej części Sude-
tów w 1988 r. utworzony został 

Park Krajobrazowy „Góry Opaw-
skie”. Zajmuje on powierzchnię 4.903 

ha, zaś jego otulina 5.033 ha, obejmując 
swymi granicami północne stoki i przed-
górze Gór Opawskich. Park wraz z otuliną 
położony jest na terenie gmin: Głuchołazy, 
Prudnik i Lubrza. Na terenie Parku wyod-
rębniają się trzy izolowane masywy gór-
skie. W okolicy Głuchołaz zlokalizowany 
jest masyw Góry Parkowej posiadający 
trzy kulminacje: Przednią (495 m n.p.m), 
Średnią (543 m n.p.m.) i Tylną Kopę 
(535 m n.p.m.). Masyw Długoty (457 m 
n.p.m.) i Kobylicy (395 m n.p.m.) znaj-
duje się w pobliżu miejscowości Dębo-
wiec. Jednak najlepiej znany i najchętniej 
odwiedzany przez turystów jest najwyższy 
na Opolszczyźnie masyw Biskupiej Kopy 
(889 m n.p.m.) i Srebrnej Kopy (785 m 
n.p.m.). Niepowtarzalne krajobrazy Gór 
Opawskich, oprócz wzniesień, tworzą 
przecinające je malownicze przełomy: 
Białej Głuchołaskiej w Głuchołazach 
oraz Złotego Potoku, rozciągający się na 
długości 4 km w miejscowościach Jar-
nołtówek i Pokrzywna. Warto zobaczyć 
również dolinę Bystrego Potoku, prawe-
go dopływu Złotego Potoku, którego 
źródła znajdują się na stokach Bisku-
piej Kopy. Wielkim bogactwem Parku 

Park
Krajobrazowy
Góry Opawskie

Krajobrazowego są zwarte kompleksy 
leśne, wśród których na uwagę zasługu-
ją dobrze zachowane fragmenty lasów 
liściastych, zwłaszcza kwaśnej buczyny 
górskiej, grądu środkowoeuropejskiego 
oraz rzadkiej żyznej buczyny sudeckiej  
i podgórskiego łęgu jesionowego. Łącznie 
lasy stanowią 75% powierzchni Parku.  
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Najcenniejsze obszary leśne objęto 
ochroną prawną jako rezerwaty przyro-
dy. Są to: zlokalizowany w dolinie By-
strego Potoku rezerwat „Cicha Dolina”, 
obejmujący przepiękne buczyny oraz 
rezerwat „Las Bukowy” znajdujący się 
na północnym stoku Góry Parkowej,  
w którym ochronie podlegają także 
wiekowe, okazałe drzewostany bukowe.  
W rezerwatach tych licznie występu-
ją chronione i rzadkie gatunki roślin  
i zwierząt. Oprócz rezerwatów leśnych 
na terenie Parku Krajobrazowego utwo-
rzono rezerwat geologiczno-krajobrazo-
wy - „Nad Białką”. Powołany on został  
w celu zachowania reliktowych szybów 
po eksploatacji żwirów i piasków zło-
tonośnych w wieku XII i XIII. Zoba-
czyć tu można również liczne wykopy, 
usypiska i zwały przemytego materiału. 
Najokazalsze, wiekowe drzewa objęto 
ochroną indywidualną jako pomniki 
przyrody, których w granicach Parku 
zarejestrowano 7. Są to głównie lipy 
drobnolistne, ale także dąb szypułko-
wy, topola biała czy daglezja szara. Na 
terenie Parku Krajobrazowego „Góry 
Opawskie” wyróżnia się dwa piętra ro-
ślinności - piętro pogórza i regla dolne-
go. Stwierdzono tu występowanie ponad 
500 gatunków roślin naczyniowych. Jest 
wśród nich ponad 40 gatunków podle-
gających ochronie prawnej, m.in. trują-
cy pokrzyk wilcza-jagoda; pozbawiona 
chlorofilu ze względu na pasożytniczy 
tryb życia zaraza żółta, podrzeń żebro-
wiec czy też niezwykle rzadko spotykani 
przedstawiciele rodziny storczykowa-
tych: kruszczyk połabski, storczyk mę-
ski czy buławnik mieczolistny. Kolejne 

40 gatunków uznać można za rzadkie.  
Są to m.in. posiadający jedyne stanowi-
sko w województwie opolskim jaskier 
platanolistny, zanokcica północna, tojeść 
gajowa czy kokorycz wątła. Niezwykle 
różnorodna jest także fauna Gór Opaw-
skich. Wśród płazów można tu spotkać 
m.in. kumaka górskiego, traszkę górską, 
a także największego płaza ogoniastego 
w Polsce - salamandrę plamistą. Wśród 
gadów na uwagę zasługuje gniewosz pla-
misty oraz jadowita żmija zygzakowata. 
Bogata jest również awifauna tego tere-
nu. Oprócz takich górskich gatunków 
jak pluszcz czy pliszka górska stwierdzo-
no tu występowanie niezwykle rzadkiego 
puchacza, derkacza, bociana czarnego czy 
jarząbka. Wśród ssaków wymienić nale-
ży popielice, jak również rzadkie gatunki 
nietoperzy m.in. podkowca małego czy 
mopka. Dodatkowo w 1998 r. w Górach 
Opawskich reintrodukowane zostały bo-
bry. Zwiedzanie Parku ułatwiają cieka-
wie wyznaczone i dobrze oznakowane 
w terenie szlaki turystyczne oraz ścież-
ki przyrodniczo-dydaktyczne. Dzięki 
nim zobaczyć można wiele niezwykłych 
miejsc, m.in. projektowane stanowiska 
dokumentacyjne. Jednym z nich są od-
słonięcia skalne o nazwie „Karolinki”, 
z których roztacza się przepiękna pano-
rama na okoliczne wzniesienia, stąd też 
wyznaczono tu kilka miejsc widoko-
wych. Projektowanym  rezerwatem jest 
nieużytkowany obecnie kamieniołom po 
wydobyciu łupka fyllitowego o nazwie 
„Gwarkowa Perć”, którego dość strome 
przejście stanowi dużą atrakcję dla tury-
stów. Będąc w Górach Opawskich trze-
ba zobaczyć niewielki stawek powstały  

w wyrobisku po kamieniołomie o nazwie 
„Żabie Oczko”, z którym wiąże się wiele 
legend oraz nieużytkowany kamienio-
łom „Piekiełko”. Wiele emocji dostar-
cza także przejście ścieżką, dość stromo 
przebiegającą pomiędzy odsłonięciami 
warstw andelohorskich noszącymi na-
zwę „Karliki”. Uzupełnieniem niepowta-
rzalnych walorów przyrodniczych Parku 
Krajobrazowego „Góry Opawskie” są 
jego walory kulturowe. Na uwagę zasłu-
gują pozostałości po kopalnictwie złota 
z okresu średniowiecza w postaci sztol-
ni, zlokalizowane w rejonie Głuchołaz  
i Pokrzywnej. Jedną z większych atrakcji  
w terenie jest ponad 100-letnia wieża 
widokowa na szczycie Biskupiej Kopy, 
z której podziwiać można rozległą pa-
noramę okolicy. Cennym zabytkiem 
jest zespół zabudowań klasztornych oo. 
Franciszkanów (z Sanktuarium św. Józe-
fa) wraz z drogą krzyżową na Klasztornej 
Górze. Warto zobaczyć także kapliczki 
Drogi Krzyżowej jak również pseudo-
gotycką Kaplicę Św. Anny na Wiszących 
Skałach wybudowaną w 1908 roku na 
stokach Góry Chrobrego. Interesująca 
jest również zabytkowa zabudowa uzdro-
wiskowa Głuchołaz powstała w XIX wie-
ku, XIX-wieczny zespół dworski (z suchą 
fosą i fragmentami murów z XVI wieku) 
otoczony starym parkiem podworskim 
w Jarnołtówku oraz tama na Złotym 
Potoku wybudowana w 1909 r.. Piękne 
widoki, czyste powietrze, wyjątkowe wa-
lory przyrodnicze i kulturowe, wszystko 
to sprawia, iż Park Krajobrazowy „Góry 
Opawskie” jest miejscem chętnie odwie-
dzanym przez turystów.
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Zespół Opolskich Parków Krajobrazowych jest jednostką budżetową Województwa Opolskiego. Zespół stano-
wią trzy parki krajobrazowe, każdy o innym typie fizyczno- geograficznym: PK „Góry Opawskie” – typ górski, 

PK „Góra Św. Anny” – typ wyżynny, Stobrawski PK – typ nizinny. Łącznie zajmują blisko 8% powierzchni ogólnej 
województwa, obejmując swym zasięgiem najcenniejsze fragmenty rodzimej przyrody. Parki krajobrazowe  to ob-
szary chronione również ze względu na wartości historyczne i kulturowe oraz wysokie walory krajobrazowe Opolsz-
czyzny. Dzięki nie tak wysokiemu reżimowi ochronnemu jaki posiadają chociażby parki narodowe czy rezerwaty 
przyrody, możliwa jest w parkach krajobrazowych pełniejsza realizacja funkcji społecznych w tym: poznawczych, 
kulturowych, naukowo-dydaktycznych, wychowawczych czy też turystyczno-wypoczynkowych. Jednocześnie moż-
liwe jest tu wypełnianie funkcji gospodarczej w tym: leśnej, rolnej, wodnej, rekreacyjnej oraz innych wymagających 
odpowiedniej jakości środowiska naturalnego.
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